PAGE

   [image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-КАТАВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     Восьмое заседание
РЕШЕНИЕ
 От 24.05.2017  г.       № 71                                                               г. Усть-Катав
 Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки по оплате проезда на городском и пригородном автомобильном транспорте общего пользования для граждан, ведущих садоводство, огородничество и дачное хозяйство на территории Усть-Катавского городского округа
        В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 31.03.2010 г. № 546-ЗО «О мерах социальной поддержки по оплате проезда на железнодорожном и автомобильном транспорте общего пользования в пригородном сообщении граждан, ведущих садоводство, огородничество и дачное хозяйство», Уставом Усть-Катавского городского округа , Собрание депутатов
РЕШАЕТ:
           1.Утвердить Положение о мерах социальной поддержки по оплате проезда на городском и пригородном автомобильном транспорте общего пользования для граждан, ведущих садоводство, огородничество и дачное хозяйство на территории Усть-Катавскогогородскогоокруга (Приложение 1).
2. Решения Собрания депутатов:

- от 23.03.2011г. № 63 «Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по льготному проезду в городском и пригородном пассажирском транспорте и возмещения транспортным организациям, понесённых в связи с этим расходов»;

- от 12.07.2011г. № 115 «О внесении изменений в порядок предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по льготному проезду в городском и пригородном пассажирском транспорте и возмещения транспортным организациям, понесённых в связи с этим расходов, утвержденный решением Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа от 23.03.2011г. № 63» считать утратившими силу.
3.Данное решение вступает в силу после дня опубликования в газете «Усть-Катавская неделя».
4. Организацию исполнения данного решения возложить на заместителя главы Усть-Катавского городского округа - начальника Управления имущественных и земельных отношений.

5.Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя комиссии по финансово-бюджетной и экономической политике С.Н.Федосову.
Председатель Собрания депутатов

Усть-Катавского городского округа                                       А.И.Дружинин

Глава Усть-Катавского
городского округа                                                                       С.Д. Семков
                                                                          1

Приложение 1
к решению Собрания депутатов
Усть-Катавского городского округа
от  24.05.2017   № 71
ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах социальной поддержки по оплате проезда на городском и пригородном автомобильном транспорте общего пользования для граждан, ведущих садоводство, огородничество и дачное хозяйство

на территории Усть-Катавского городского округа
         1.Настоящее Положение, разработанный в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015г. №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации»,с Законом Челябинской области от 31.03.2010 г. № 546-ЗО «О мерах социальной поддержки по оплате проезда на железнодорожном и автомобильном транспорте общего пользования в пригородном сообщении граждан, ведущих садоводство, огородничество и дачное хозяйство» и Уставом Усть-Катавского городского округа,  определяет условия предоставления пенсионерам-садоводам (огородникам), зарегистрированным на территории Усть-Катавского городского округа, мер социальной поддержки по льготному проезду в городском и пригородном пассажирском транспорте и возмещения транспортным организациям, понесённых в связи с этим расходов.
2.
Положение  распространяется на пассажирские перевозки на городском и пригородном автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси).

 В соответствии с «Уставом автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» от 08.11.2007 № 259-ФЗ к перевозкам пассажиров на городском и пригородном транспорте относятся перевозки, осуществляемые в пределах границ населенных пунктов.
3.
Льготный проезд на городских и пригородных маршрутах предоставляется со скидкой 50%
пенсионерам-садоводам (огородникам) на период с 1 мая по 15 октября;
4. Предоставление мер социальной поддержки по оплате проезда на городском и пригородном автомобильном транспорте общего пользования для пенсионеров-садоводов (огородников) по садовым сезонным маршрутам осуществляется юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, которые оказывают услуги по муниципальному контракту, связанные с осуществлением регулярных перевозок (далее - автомобильный перевозчик), по предъявлении пенсионерами-садоводами (огородниками) следующих документов:
                                                        2
1) документа, удостоверяющего личность;

2) пенсионного удостоверения;

3) справки, выданные председателем  коллективного сада.
5. Справка, выданная председателем коллективного сада, должна содержать следующие сведения:

1) наименование садоводческого коллективного сада;

2) фамилию, имя, отчество пенсионера-садовода (огородника);

3) номер пенсионного удостоверения пенсионера-садовода (огородника);

4) информацию о наличии земельного участка в коллективном саду.

5) подпись председателя коллективного сада.
         6. Льготный проезд предоставляется на основании проездного билета, выданного автомобильным перевозчиком, осуществляющим перевозки льготной категории граждан – пенсионеров-садоводов (огородников).
              7. Отказ в приобретении льготного проездного билета можно обжаловать в администрации автомобильного перевозчика, администрации Усть-Катавского городского округа, либо в судебном порядке.
8. Изготовление льготных проездных билетов осуществляется автомобильным перевозчиком за счет собственных средств.
9. Размер субсидий, предоставляемых автомобильным перевозчикам для оказания пенсионерам-садоводам (огородникам) мер социальной поддержки по оплате проезда на городском и пригородном автомобильном транспорте общего пользования, определяется на основании методики расчета размера субсидий, предоставляемых автомобильным перевозчикам в целях возмещения части затрат за оказанные услуги.
10.
Расходы автомобильного перевозчика, связанные с предоставлением пенсионерам-садоводам (огородникам) мер социальной поддержки по льготному проезду в городском и пригородном пассажирском транспорте, возмещаются администрацией Усть-Катавского городского округа за счет средств,  бюджета Усть-Катавского  городского округа ( далее –  бюджет городского округа).
Отношения, возникающие между администрацией Усть-Катавского городского округа и автомобильным перевозчиком в сфере предоставления пенсионерам-садоводам (огородникам) мер социальной поддержки по льготному проезду в городском и пригородном пассажирском транспорте, и возмещение расходов, связанных с предоставлением указанных мер социальной поддержки, регулируются муниципальными контрактами.
Муниципальные контракты заключаются на один финансовый год в пределах объемов финансирования, предусмотренных в бюджете городского округа на соответствующий год на указанные цели.
11.
Сумма возмещения автомобильному перевозчику расходов, связанных с предоставлением пенсионерам-садоводам (огородникам) мер социальной поддержки по льготному проезду в городском и пригородном пассажирском транспорте, определяются путем расчетов, произведенных автомобильными перевозчиками, исходя из количества проданных льготных проездных билетов.
Расчет суммы, подлежащей возмещению автомобильному перевозчику, производится ежемесячно по формуле:
                                                           3

                                                С = Ч глк х (Сп - Сл), где
С - сумма расходов автомобильных перевозчиков, связанных с предоставлением пенсионерам-садоводам (огородникам) социальной поддержки по льготному проезду в городском и пригородном пассажирском транспорте, подлежащих возмещению;
Ч глк - численность граждан – пенсионеров-садоводов (огородников), которые приобрели льготный проездной билет;
Сп - полная стоимость проезда одного человека в месяц;
Сл - стоимость проездного билета, (50%) оплачиваемая льготником.
12.
Автомобильные перевозчики ведут учет пенсионеров-садоводов (огородников), реализовавших свое право на приобретение льготного проездного билета, и расходов, понесённых в связи с предоставлением мер указанной социальной поддержки.
Учет пенсионеров-садоводов (огородников), реализовавших свое право на приобретение льготного проездного билета, и связанных с этим расходов осуществляется в ведомостях учета.
13. Ежемесячно автомобильные перевозчики в срок до 10 числа текущего месяца предоставляют в администрацию Усть-Катавского городского округа:

- ведомости учета пенсионеров-садоводов (огородников), реализовавших свое право на приобретение льготного проездного билета;

- акты сверки льготных категорий граждан согласованные  с Управлением социальной защиты населения Усть-Катавского городского округа;
- акты выполненных работ (услуг).

14. Возмещение, понесенных расходов автомобильным перевозчиком, связанные с предоставлением пенсионерам-садоводам (огородникам) мер социальной поддержки по льготному проезду в городском и пригородном пассажирском транспорте, производится администрацией Усть-Катавского городского округа в порядке, утвержденным постановлением администрации Усть-Катавского городского округа, в пределах плановых ассигнований на текущий финансовый год.

          15. Ответственность за достоверность сведений, указанных в представляемых администрации Усть-Катавского городского округа документах, несет автомобильный перевозчик.
16.Ответственность за целевое использование средств бюджета городского округа, выделенных на предоставление мер социальной поддержки по льготному проезду пенсионерам-садоводам (огородникам), несет администрация Усть-Катавского городского округа.